
 

 
 

 

 1 di 2 

                       UFFICIO CONCORSI 

                       Decreto Rettorale 
                        Classificazione: VII/1 

                     N. allegati: 0 
 

 
NOMINA COMMISSIONE SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI CINQUE (5) BORSE DI RICERCA 
PNRR Bando a Cascata DAL TITOLO “PHILOLOGICAL AND IT UPDATING AND ENHANCEMENT OF EARLY 
ITALIAN LYRIC POETRY DIGITAL ARCHIVES – LYRUP” (CUP: E53C22001650006) – REFERENTE SCIENTIFICO 
PROF. CARLO CARUSO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA E CRITICA DELLE LETTERATURE ANTICHE E 
MODERNE (DFCLAM) 
 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria e s.m.i.; 

- vista la legge 30 novembre 1989, n. 398, Norme in materia di borse di studio universitarie; 

- vista la legge del 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”;  

- visto lo Statuto vigente dell’Università degli Studi di Siena; 

- visto il vigente Codice Etico della Comunità Universitaria dell’Università degli Studi di Siena; 

- visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1201 del 5 settembre 2016, pubblicato 
all’Albo on line di Ateneo in data 5 settembre 2016; 

- visto il Regolamento delle borse di studio e di ricerca di Ateneo emanato con D.R. n. 1945 del 6.12.2018 
e s.m.i.; 

- visto il “Regolamento sul trattamento dei dati personali in attuazione al Regolamento UE 2016/679 e del 
D.Lgs. 196/2003” emanato con D.R. n. 56/2022 prot. n. 13/01/2022; 

- vista la Legge del 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimenti amministrativi, 
ed il relativo Regolamento di Ateneo di attuazione, adottato con D.R. del 30.05.2007, n. 1037; 

- vista la Legge del 05.02.1992, n. 104 e s.m.i., relativa all’assistenza, integrazione sociale e diritti delle 
persone handicappate;  

- visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante il testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- visto il D.P.R. del 30.07.2009, n. 189 “Regolamento concernente il riconoscimento dei titoli di studio 
accademici”; 

- vista la legge del 12.11.2011, n. 183 ed in particolare l’art. 15 “Norme in materia di certificati e 
dichiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive dell’Unione europea, 
adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse”; 



 

 
 

 

 2 di 2 

- vista la Legge del 06.11.2012, n. 190 e s.m.i. in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- vista la Disposizione del Direttore del Dipartimento di Filologia e critica delle letterature antiche e 
moderne (Rep. 13/2025 Prot. n. 52865 del 04/03/2025) relativa alla proposta di attivazione di n. 4 Borse 
di ricerca semestrali Acronimo – LyrUp) euro 12.000,00 ciascuna;  

- vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Filologia e critica delle letterature antiche e moderne 
del 19 marzo 2025 (Rep. 43/2025, Prot. n. 63893 del 21/03/2025) con la quale, ad integrazione della 
disposizione sopracitata, veniva richiesta l’attivazione di un’ulteriore borsa di ricerca;  

- vista la Disposizione del Direttore del Dipartimento di Filologia e critica delle letterature antiche e 
moderne (Rep. n. 39/2025 Prot. n. 92629 del 12.05.2025) con la quale, a parziale modifica della delibera 
(Rep. 43/2025, Protocollo n. 63893 del 21/03/2025) veniva richiesta l’attivazione di n. 5 borse di ricerca 
di durata pari a cinque mesi per euro 10.000 € ciascuna sul progetto “Philological and IT Updating and 
Enhancement of Early Italian Lyric Poetry Digital Archives - LyrUp”. 

- visto il D.R. Rep. n. 1002/2025 Prot. n. 94308 del 15/05/2025: “Selezione pubblica per il conferimento di 
cinque (5) borse di ricerca PNRR Bando a Cascata dal titolo “Philological and it updating and enhancement 
of early italian lyric poetry digital archives – LYRUP” (CUP: E53C22001650006) – Referente scientifico Prof. 
Carlo Caruso presso il Dipartimento di Filologia e critica delle letterature antiche e moderne (DFCLAM)” 

 

DECRETA 

Art. 1 – Articolo unico 

Per la selezione per il conferimento di cinque (5) borse di ricerca indicata in premessa è nominata la seguente 
Commissione: 
 
Prof. Carlo Caruso; 
Prof.ssa Monica Marchi; 
Prof.ssa Fiammetta Papi. 
 
 
2. Il presente decreto è pubblicato nell’Albo online di Ateneo e sulla pagina web dedicata alle procedure 
concorsuali. 

 
Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 

Visto 
La Direttrice Generale 
Beatrice Sassi 


		2025-06-03T10:29:17+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-06-03T12:45:41+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-06-03T14:24:23+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




